

《海上保险原理与实务》

图书基本信息

书名：《海上保险原理与实务》

13位ISBN编号：9787810885041

10位ISBN编号：7810885049

出版时间：2006-8

出版社：西南财经大学出版社

作者：袁建华

页数：334

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu111.com

《海上保险原理与实务》

前言

保险在社会经济生活中所起的作用越来越大，成为我国金融业三大支柱产业之一。世界各国海上贸易的发展离不开海上货物运输，海上货物运输离不开海上货物运输保险。为此，作者根据多年的海上保险教学、研究和实践经验，编写了这本《海上保险原理与实务》教材，以满足学生和保险从业人员对海上保险实务操作的需要。

本教材以综合素质培养为基础，以能力培养为主线，吸收了现代保险的最新理论和国内外学者、专家的最新研究成果，并借鉴了国外海上保险的先进经验，力求理论联系实际，学以致用。本书集理论、业务、实训为一体，具体表现为：第一，在强调海上保险基本理论的前提下，突出业务，特别是注重学生模拟实训。这是本书的最大特点，也是与其他教材的不同之处。学生通过模拟实训，能掌握海上保险业务流程，理解海上保险运输货物英文条款、协会货物保险英文条款、船舶保险英文条款，熟悉不同险种的英语表达，学会批单、索赔函件的英文写作等。

第二，对专业术语或名词解释采用了英语与汉语对照的形式，有些则完全用英文解释。这样做旨在让读者根据原文更好地理解专业术语的含义。众所周知，海上运输货物保险业务是国际性的业务，各国的保险条款、提单和信用证等均使用英语。读者在学习过程当中，有机会接触到专业英语词汇，以后从事海上运输货物或船舶保险业务时，就会感到得心应手。

全书共分为三篇，第一篇论述了海上保险的基本原理；第二篇翔实论述了海上运输货物保险、船舶保险的实务；第三篇提出了海上保险实训要求，供读者进行全真实务操练，包括客户的投保、保险公司的承保、保险单的批改、客户的索赔、保险人的理赔、保险人的追偿等实务操作。因此，本书可作为保险系、国际贸易系和金融系本科学生教材，也可供涉外保险业务从业人员自学之用。

《海上保险原理与实务》

内容概要

《海上保险原理与实务》以综合素质培养为基础，以能力培养为主线，吸收了现代保险的最新理论和国内外学者、专家的最新研究成果，并借鉴了国外海上保险的先进经验，力求理论联系实际，学以致用。《海上保险原理与实务》集理论、业务、实训为一体，具体表现为：第一，在强调海上保险基本理论的前提下，突出业务，特别是注重学生模拟实训。这是《海上保险原理与实务》的最大特点，也是与其他教材的不同之处。学生通过模拟实训，能掌握海上保险业务流程，理解海上保险运输货物英文条款、协会货物保险英文条款、船舶保险英文条款，熟悉不同险种的英语表达，学会批单、索赔函件的英文写作等。第二，对专业术语或名词解释采用了英语与汉语对照的形式，有些则完全用英文解释。这样作旨在让读者根据原文更好地理解专业术语的含义。众所周知，海上运输货物保险业务是国际性的业务，各国的保险条款、提单和信用证等均使用英语。读者在学习过程当中，有机会接触到专业英语词汇，以后从事海上运输货物或船舶保险业务时，就会感到得心应手。

《海上保险原理与实务》

作者简介

袁建华，男，湖南益阳人，硕士，广东金融学院保险系副教授。1992年，在中国保险管理干部学院任教。1995年10月，通过选拔考试，由中国人民保险公司公派到英国伦敦学习保险理论与实务，获General Insurance & Reinsurance证书。回国后，从事保险理论和保险实务的教学与研究。2002年7月，调到广东金融学院保险系任教。曾主讲合同法与保险、海上保险、保险英语、保险概论和工程保险等课程。近年来在《保险研究》、《现代财经》、《中国保险报》、《特区经济》、《中国保险管理干部学院学报》、《广东金融学院学报》等国内学术刊物上发表论文三十余篇，曾获保险代理人资格证书，主持广东省省级课题和广东金融学院院级课题两个。

《海上保险原理与实务》

书籍目录

第一篇 海上保险原理第1章 海上保险概述第一节 海上风险第二节 海上保险特征与作用第三节 海上保险的产生与发展第四节 海上保险的分类第五节 海上保险市场本章自测题第2章 海上保险遵循的原则第一节 可保利益原则第二节 最大诚信原则第三节 近因原则第四节 保险补偿原则第五节 追偿原则本章自测题第3章 海上保险合同第一节 海上保险合同的要素与法律特征第二节 海上保险合的民事法律关系第三节 海上保险合同的订立、解除与转让第四节 海上保险履行的法律规定本章自测题第4章 海上保险损失的界定第一节 全部损失第二节 部分损失第三节 费用损失本章自测题第二篇 海上保险实务第5章 海上运输货物保险的险种概述第一节 我国海上运输货物保险基本险第二节 我国海上运输货物保险附加险第三节 我国海上运输货物保险专门险第四节 英国伦敦协会货物保险新条款本章自测题第6章 海上运输货物保险的承保第一节 海上运输货物保险的投保第二节 海上运输货物保险的核保本章自测题第7章 海上保险费率第一节 海上保险费率的定义及特点第二节 制定海上保险费的原则第三节 海上保险费率的确定第四节 海上保险费的退费本章自测题第8章 海上运输货物保险的理赔第一节 海上运输货物保险的索赔.....第9章 海上运输货物保险的追偿第10章 海上船舶保险第三篇 全真海上保险实训实训1 客户的投保实训2 保险公司的承保实训3 保险单的批改实训4 客户的索赔实训5 保险人的理赔实训6 保险人的追偿附录 海上保险模拟试题及自测题参考答案参考文献

第一节海上运输货物保险的投保 海上运输货物的投保是指投保人或被保险人向保险公司表示订立保险合同的意向的一种要约行为。投保是海上保险合同成立的要件，也是保险承保活动的基本内容之一。在全球保险市场上，海上保险的投保一般以书面的形式进行。书面形式是指保险公司依据核保实务上需要了解有关承揽风险的主要事项，制定出书面表达格式，这种书面表达格式称之为投保单（关于投保单的样式，可参见第三篇全真海上保险实训的“实训1、客户的投保”）。海上保险的投保实务一般包括货物运输保险投保实务和船舶保险投保实务。二者的实务处理较为接近，而货物运输保险又有一定的特点，所以，这里着重介绍货物运输保险投保实务。货物运输保险的投保实务主要涉及贸易的价格条件、险种的选择、保险金额的确定、保险费的计算以及投保手续等。

一、投保人对保险产品的选择（Selection of Insurance Products）商人在投保时需要选择恰当的保险产品，既要考虑能获得所需的经济保障，又要适当节省保险费的支出。例如，投保一切险加保战争险、罢工险，虽然能得到较全面的保障，但有些商品不一定需要这样的保障，而要负担更多的保险费。如果只考虑节省保险费，只投保责任最小的平安险，虽然保险费少多了，但往往得不到应有的保障。因此，投保人应根据货物的种类、性质、特点、包装，运输工具、运输路程以及港口等不同情况来选择保险产品。以下是几种商品容易受损的情况以及适合投保的险种。

（一）粮油食品类（Grains&Food Stuff）

（1）食品类。这类商品因随时随地能食用，遭受偷窃的情况也较常见。投保人可以投保一切险，也可以在平安险和水渍险的基础上加保包装破裂险、碰损险、锈损险和偷窃提货不着险等。

（2）冷冻品类。这些商品的运输都是由设有冷藏设备的运输工具承载的，最容易遭受的损失是冷藏机器损坏使冷冻商品解冻变质或腐坏。对于这类商品，投保人一定要投保冷藏货物险，以便获得充分的保障。

《海上保险原理与实务》

编辑推荐

本教材以综合素质培养为基础，以能力培养为主线，吸收了现代保险的最新理论和国内外学者、专家的最新研究成果，并借鉴于国外海上保险的先进经验，力求理论联系实际，学以致用。本书集理论、业务、实训为一体，具体表现为：在强调海上保险基本理论的前提下，突出业务、特别是注重学生模拟实训。这是本书的最大的特点，这也是与其他教材不同之处。学生通过模拟实训，或上机动手操作，能掌握海上保险业务流程，理解海上保险运输货物英文条款、协会货物保险英文条款、船舶保险英文条款，熟悉不同险种的英语表达，批单、索赔函件的英文写作等等。

《海上保险原理与实务》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu111.com